
1 

 

 

 

 
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO MURO LECCESE 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado 

tel. 0836/341064 – Via Martiri d’Otranto, – 73036 MURO LECCESE (LE) 

e-mail: leic81300l@istruzione.it – leic81300l@pec.istruzione.it – 

www.comprensivomuro.edu.it 

Codice Meccanografico: LEIC81300L - Codice Fiscale: 92012610751 - Codice Univoco Ufficio: UF1W44 

 
MURO LECCESE, PROTOCOLLO (vedi segnatura) 

 
All’Albo on line 

Al sito-sezione Amm.ne trasparente 

 
 

PROGRAMMA ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 
SETTORE SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769. OID: E10069667 

FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17. Titolo progetto "Paths to success" 
CUP H64C23000300006 

 
Oggetto: NOMINA RUP DI PROGETTO . PROGRAMMA ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI 
MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-

000123769. OID: E10069667 FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17. Titolo progetto "Paths to success". 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827del 23/05/1924, e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 2 

amministrativa”;  
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

Istituto Comprensivo Muro Leccese - C.F. 92012610751 C.M. LEIC81300L - A47A92B - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0000479/U del 05/02/2024 11:23IV.5.1 - Progetti PON FSE FESR ERASMUS

mailto:leic81300l@istruzione.it
mailto:leic81300l@pec.istruzione.it
http://www.comprensivomuro.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2 

 

 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art.15 del suddetto D.lgs. che recita come segue “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO il Programma Erasmus+ 2021-2027 “Arricchire la vita, maturare e aprire la mente attraverso il 
programma dell’UE per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”; 

VISTO l’Invito della Direzione Generale dell’Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura 
(Commissione Europea) a presentare proposte 2023 — EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ 
(2022/C 444/07), pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 23/11/2022 ad oggetto: 
“Azione chiave 1 (KA1) – Mobilità individuale per l’apprendimento; Azione Chiave 2 (KA2) – Cooperazione 
tra organizzazioni e istituzioni; Azione chiave 3 (KA3) – Sostegno allo sviluppo delle politiche e alla 
cooperazione”; 

VISTA la candidatura a partecipare al Programma Erasmus+, presentata da questo istituto per l’Azione KA1 
con il progetto dal titolo "Paths to success", acquisita agli atti di istituto prot.n.665 del 17/02/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.36 del 07/02/2023 e del Consiglio di Istituto n.36 del 
13/02/2023, relative all’approvazione del progetto "Paths to success" di adesione dell’Istituto 
Comprensivo di Muro Leccese al Programma Erasmus+ 2023; 

VISTE le graduatorie definitive, KA122 SETTORE SCUOLA, delle candidature presentate a valere sull’Invito 
della Direzione Generale dell’Istruzione, della gioventù, dello sport e della cultura (Commissione 
Europea) a presentare proposte 2023 — EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ (2022/C 444/07), 
pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 23/11/2022; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 04/07/2023, 
prot. n.2630, avente per oggetto: “Programma ERASMUS+ - AUTORIZZAZIONE AZIONEKA1- PROGETTI 
DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA’: 2023-1-T02-KA122-SCH-
000123769 OID: 10069667 FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17 Titolo progetto: Paths to success”, con la 
quale veniva comunicato, all’Istituto Comprensivo di Muro Leccese, il contributo massimo per le 
suddette attività di € 40.010,00; 

VISTE le “Linee guida al Programma Erasmus+ 2023” pubblicate in aggiornamento in data 04/04/2023; 
VISTA la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale di Muro 

Leccese per il progetto codice attività 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 titolo "Paths to success", 
sottoscritta in data 03/10/2023; 

CONSIDERATO che le attività progettuali possono essere avviate a partire dal 01/11/2023 e terminare 
entro il 30/04/2025 (durata di 18 mesi); 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot.n.3438 del 04/10/2023 delle risorse relative al 
progetto ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE 
SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769 Titolo progetto "Paths to success"; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF) 2022/25 e l’aggiornamento per l’a.s.2023/2024; 
RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi necessita dell’individuazione 
della figura del Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera pubblica in 
questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.).;  

RITENUTO che la dott.ssa –Antonella CORVAGLIA, Dirigente Scolastico pro tempore in servizio presso l’I.C. 
di Muro Leccese risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto dell’opera 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

 

 

pubblica, finanziata e autorizzata per un totale di spesa di € 40.010,00, individuata con il titolo 
PROGRAMMA ERASMUS+ 2023 - AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE 
SETTORE SCUOLA. CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123769. OID: E10069667 
FORM ID: KA122-SCH-14CB0B17. Titolo progetto "Paths to success", la dott.ssa Antonella CORVAGLIA, 
Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituto Comprensivo di Muro Leccese beneficiario dell’opera de 
quo; 
2. di specificare che la presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva;  
3. la pubblicazione della presente determina al sito web www.comprensivomuro.edu.it – Albo Pretorio 
e Amministrazione Trasparente.  

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche 
sezioni del sito della scuola al seguente indirizzo: www.istitutocomprensivomuro.edu.it. Il presente 
avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, è pubblicato in data odierna con l’obiettivo di diffondere 
nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle 
Europee. 

http://www.istitutocomprensivomuro.edu.it/

		2024-02-05T10:10:21+0100
	ANTONELLA CORVAGLIA




